
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học 

tỉnh Bắc Giang lần thứ II”  

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phong trào, phát huy khả năng nghiên cứu khoa học trong cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

- Ghi nhận và tôn vinh những tác giả có các ý tưởng sáng tạo, thiết thực, đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Lựa chọn được những ý tưởng sáng tạo phát triển thành các nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ các cấp triển khai trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học tỉnh Bắc 

Giang lần thứ II phải đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực. 

Ý tưởng phải được xuất phát trên cơ sở giải quyết những vấn đề cụ thể, có 

phạm vi ảnh hưởng rộng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

II. NỘI DUNG  

1. Lĩnh vực dự thi 

- Lĩnh vực Khoa học tự nhiên, Khoa học kỹ thuật và công nghệ; 

- Lĩnh vực Khoa học y dược, Khoa học nông nghiệp; 

- Lĩnh vực Khoa học xã hội, Khoa học nhân văn. 

2. Nội dung 

2.1. Vòng 1: Tìm kiếm ý tưởng 

- Thời gian: từ 19/10/2022 đến 30/01/2023. 

- Phát động Hội thi vào dịp kỷ niệm 61 năm thành lập ngành Khoa học và 

Công nghệ Bắc Giang (19/10/2022). 

- Các tác giả lựa chọn ý tưởng đề xuất gửi về Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Ban Giám khảo sẽ họp sơ loại để lựa chọn những ý tưởng đạt yêu cầu đưa 

vào Vòng 2. 

2.2. Vòng 2: Phát triển ý tưởng 

- Thời gian: từ 01/02/2023 đến 28/02/2023. 
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- Các tác giả được hướng dẫn nhằm bổ sung, hoàn thiện ý tưởng. 

2.3. Vòng 3: Chung kết, trao giải ý tưởng 

- Thời gian: từ 01/3/2023 đến 30/4/2023. 

- Các tác giả thuyết trình bằng slide hoặc video về ý tưởng của mình dựa trên 

các kiến thức và kỹ năng đã được hướng dẫn. 

- Ban Giám khảo sẽ họp để lựa chọn những ý tưởng đạt yêu cầu trao giải. 

- Tổng kết Hội thi, trao giải vào dịp kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ 

Việt Nam (18/5/2023). 

- Các tác giả tiếp tục hoàn thiện ý tưởng để đề xuất nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ các cấp. 

3. Đối tượng dự thi 

Tất cả các tác giả đang sống và làm việc trong và ngoài tỉnh Bắc Giang, đáp 

ứng đúng Thể lệ đều được tham dự Hội thi Tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu 

khoa học tỉnh Bắc Giang (trừ Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư 

ký giúp việc).  

4. Cơ cấu và giá trị giải thưởng  

Ban Tổ chức xem xét trao 03 bộ giải cho 03 nhóm Lĩnh vực sau: 

- Nhóm 1: Lĩnh vực Khoa học tự nhiên, Khoa học kỹ thuật và công nghệ; 

- Nhóm 2: Lĩnh vực Khoa học y dược, Khoa học nông nghiệp; 

- Nhóm 3: Lĩnh vực Khoa học xã hội, Khoa học nhân văn. 

Có tổng số 19 giải, cơ cấu các giải như sau: 

- 01 Giải nhất: 10.000.000 đồng và 01 Giấy chứng nhận, được trao cho ý 

tưởng xuất sắc nhất trong tất cả các lĩnh vực dự thi. 

- 03 bộ giải cho 03 nhóm Lĩnh vực, mỗi bộ giải bao gồm: 

+ 01 Giải nhì: 7.000.000 đồng và 01 Giấy chứng nhận. 

+ 02 Giải ba: 5.000.000 đồng và 01 Giấy chứng nhận. 

+ 03 Giải khuyến khích: 3.000.000 đồng và 01 Giấy chứng nhận. 

Các ý tưởng đạt giải nhất, nhì tại Hội thi sẽ được Sở Khoa học và Công nghệ 

hỗ trợ, hướng dẫn để tiếp tục hoàn thiện ý tưởng để có đủ điều kiện trở thành 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh theo Quy định tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang. 

Các ý tưởng đạt giải còn lại tại Hội thi sẽ được Sở Khoa học và Công nghệ hỗ 

trợ, hướng dẫn để tiếp tục hoàn thiện ý tưởng để có đủ điều kiện trở thành nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở theo Quy định tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang. 

Khi ý tưởng khoa học và công nghệ trở thành nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

được phê duyệt, người đề xuất ý tưởng được xét ưu tiên giao làm chủ nhiệm nhiệm vụ 

hoặc tham gia thực hiện nhiệm vụ và được khen thưởng theo quy định của pháp luật.  
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5. Kinh phí 

- Nguồn kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ ngân sách sự nghiệp 

Khoa học và Công nghệ tỉnh giao cho Sở Khoa học và Công nghệ hàng năm. 

- Mức chi:  

+ Mức chi thù lao cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi được áp dụng 

theo mức chi họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ; mức 

chi phiếu nhận xét, chấm điểm các ý tưởng dự thi được áp dụng theo mức chi cho 

Bản nhận xét, đánh giá của ủy viên Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ; mức chi thù lao chuyên gia hỗ trợ, hướng dẫn để tiếp tục hoàn thiện 

ý tưởng được áp dụng mức chi ngày công thuê chuyên gia trong nước phối hợp 

nghiên cứu ban hành kèm theo Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 

12/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định định mức xây dựng dự 

toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng 

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

+ Mức chi cho các hoạt động khác: thực hiện theo quy định hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức 

- Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức và ủy quyền cho 

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp 

việc Hội thi. 

- Thành phần Ban Tổ chức gồm: 

+ Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ làm Trưởng ban. 

+ Tổ trưởng các Tổ phụ trách các lĩnh vực Khoa học y dược, Khoa học nông 

nghiệp và lĩnh vực Khoa học xã hội, Khoa học nhân văn của Hội đồng Khoa học 

và Công nghệ tỉnh làm Phó Trưởng ban. 

+ Các thành viên là đại diện một số sở, ngành. 

- Ban Tổ chức chịu trách nhiệm ban hành Thể lệ Hội thi; tổ chức các hoạt động 

công bố, phổ biến, thông tin tuyên truyền về Hội thi; hướng dẫn các tập thể, cá nhân 

tham gia Hội thi và tổ chức tiếp nhận các ý tưởng dự thi; tổ chức chấm giải; cấp Giấy 

chứng nhận và trao giải Hội thi 

- Thông tin về Hội thi và địa chỉ tiếp nhận nộp hồ sơ trực tuyến được đăng tải 

trên chuyên trang “Tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học”; gửi email về địa 

chỉ ytuongkhoahoc@bacgiang.gov.vn . Ngoài ra, thông tin có liên quan còn được 

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của các sở, 

ngành, địa phương và Báo Bắc Giang điện tử. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi; tham mưu và thực hiện Kế hoạch tổ chức 

Hội thi; trực tiếp tham mưu, giúp việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo trong quá trình tổ 

chức Hội thi theo Thể lệ. 



4 

 

 

  

- Là đầu mối nhận các ý tưởng do các tác giả gửi về tham dự Hội thi; tổ chức 

tập hợp các ý tưởng theo tiêu chí của Hội thi; tổ chức họp các Hội đồng để lựa chọn 

các ý tưởng đáp ứng tiêu chí, trình Ban Tổ chức xem xét quyết định trao giải. 

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ quá trình làm việc của Ban Tổ 

chức và Ban Giám khảo. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi. 

- Tổ chức trao Giải thưởng. 

2.2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

Phát động các Hội thành viên, đội ngũ trí thức tham gia Hội thi. Phối hợp với 

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thi. 

2.3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh bố trí 

kinh phí, thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện Hội thi theo Kế hoạch. 

2.4. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố và các cơ 

quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi và tạo điều kiện thuận 

lợi cho các tác giả có ý tưởng tham gia Hội thi. 

2.5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh hoạt động 

tuyên truyền về Hội thi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

trong và ngoài tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa 

học tỉnh Bắc Giang lần thứ II. Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam; 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội  tỉnh; 
- Các ban, cơ quan thuộc HĐND tỉnh; 
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 
- UBND huyện, thành phố; 
- Thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh; 
- Các tổ chức hội cấp tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: 
+ LĐVP, TH, Cổng TTĐT tỉnh; 
+ Lưu: VT, KGVX.Trang. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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